
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Amtliche Mitteilungen 
Verkündungsblatt 
39. Jahrgang, Nr. 42, 27.07.2018 
 
 
Ordnung zur Änderung der 
Studiengangsprüfungsordnung (StgPO) 
für die Masterstudiengänge  
Betriebswirtschaft und Financial Management  
des Fachbereichs Wirtschaft  
der Fachhochschule Dortmund 
 
Vom 19. Juli 2018 

  



 

 
Ordnung zur Änderung 

Studiengangsprüfungsordnung (StgPO)  
für die Masterstudiengänge  

Betriebswirtschaft und  
Financial Management des Fachbereichs Wirtschaft  

der Fachhochschule Dortmund 
 

Vom Vom 19. Juli 2018 
 

 
Aufgrund des § 2 Absatz 4 Satz 1 und des § 64 Absatz 1 in Verbindung mit § 22 Absatz 1 Nummer 
3 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG) in 
der Fassung von Artikel 1 des Hochschulgesetzes (Hochschulgesetz – HG) vom 16. September 
2014 (GV. NRW. S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 17. Oktober 2017 (GV. NRW. S. 806), 
hat die Fachhochschule Dortmund die folgende Ordnung erlassen: 
 
 

Artikel I 
 
Die Studiengangsprüfungsordnung (StgPO) für die Masterstudiengänge Betriebswirtschaft und 
Financial Management des Fachbereichs Wirtschaft der Fachhochschule  Dortmund vom 03. Juni 
2016 (Amtliche Mitteilungen –  Verkündungsblatt  – der Fachhochschule  Dortmund, 37. Jahrgang, 
Nr. 35 vom 09.06.2016), in der Fassung der Neubekanntmachung vom 23. November 2017 
(Amtliche Mitteilungen – Verkündungsblatt – der Fachhochschule Dortmund, 38. Jahrgang, Nr. 83  
vom 01.12.2017) wird wie folgt geändert:  
 

In Anlage 2 „Studienverlaufsplan M.A. Betriebswirtschaft – Stream „International Management““ 
werden die Electives-Kataloge wie folgt geändert und ersetzt: 

1. In dem Electives-Katalog des 1. Semesters werden folgende Änderungen vorgenommen: 

a) „Communication & Conflict Management“ wird umbenannt in „International Cooperation 
and Communication & Change Management“. 

b) “Information, Knowledge, Creativity” wird umbenannt in “Digital Transformation”. 
c) Das Modul “Social Competencies – Safety, Health and the Environment” wird 

umbenannt in “Self Management and Social Competencies” und vom Katalog “Electives 
1. Semester” in den Katalog “Electives 2. Semesters” (Wintersemester) verschoben. 

d) Das Modul “Leadership and Teams” wird hinzugefügt (siehe Punkt 2b). 
 

2. In dem Electives-Katalog des 2. Semesters werden folgende Änderungen vorgenommen: 

a) Das Modul „Project Planning & Risk Management“ wird umbenannt in „Project Planning 
and Controlling“. 

b) Das Modul “Establish Teams and Organization” wird umbenannt in “Leadership and 
Teams” und in den Katalog “Electives 1. Semesters” (Sommersemester) verschoben. 

c) Das Modul Self Management and Social Competencies wird hinzugefügt (siehe Punkt 
1c). 

  



 

 

  

Wahl von 2 aus 7 Modulen
Prüfungs-
nummer

Modulbezeichnung Form Art SWS ECTS

93303
Global Markets & Economy/ 
Intern. Macro & Finance

Sv WPf 4 6

93314
International Cooperation and Communication & 
Change Mangement

Sv WPf 4 6

93315 Digital Transformation Sv WPf 4 6

93308
Managing global value chains and the brand-
product-continuum

Sv WPf 4 6

93307
Nationales und internationales 
Umsatzsteuermanagement

Sv WPf 4 6

93316 Leadership and Teams Sv WPf 4 6

93306 Aktuelles Thema* Sv WPf 4 6

Wahl von 2 aus 8 Modulen
Prüfungs-
nummer

Modulbezeichnung Form Art SWS ECTS

93341 Marktorientiertes Innovationsmanagement Sv WPf 4 6

93342 Business Intelligence Sv WPf 4 6

93346 Project Planning and Controlling Sv WPf 4 6

93347 Self Management and Social Competencies Sv WPf 4 6

93345 Quality Management and Standards Sv WPf 4 6

93336 Institutional Economics Sv WPf 4 6

93337
Wirtschaftsprüfung & Internationales 
Steuermanagement

Sv WPf 4 6

93334 Aktuelles Thema* Sv WPf 4 6

*wird nur bei Bedarf mit unterschiedlichen Schwerpunkten angeboten

Verwendete Abkürzungen:
SWS

Pf Pflichtmodul Sv seminaristische Veranstaltung mit Übungsteil

WPf S Seminar

Electives 1. Semester

Semesterwochenstunden

Wahlpflichmodul

Electives 2. Semester



 

Artikel II 
 

(1) Diese Änderungsordnung tritt zum 1. September 2018 in Kraft. 
 

(2) Diese Änderungsordnung findet auf alle Studierenden Anwendung, die ab dem 
Sommersemester 2018 ihr Studium in dem Masterstudiengang „M.A. Betriebswirtschaft“ an 
der Fachhochschule Dortmund aufgenommen haben. 
 

(3) Gleichzeitig finden die in dieser Änderungsordnung festgelegten Änderungen der 
Wahlpflichtmodule ab dem Wintersemester 2018/19 Anwendung auf alle Studierenden, die 
ihr Studium vor dem Sommersemester 2018 in dem Masterstudiengang „M.A. 
Betriebswirtschaft“ an der Fachhochschule Dortmund aufgenommen haben. 
Für Studierende, die Wahlpflichtmodule, die nun nicht mehr angeboten werden oder 
umbenannt wurden, bereits bestanden haben, bleibt die Note auf dem Abschlusszeugnis 
unter der bisherigen Modulbezeichnung erhalten. Wurde bereits ein Prüfungsversuch 
unternommen, können die Wiederholungsversuche auch unter der alten Bezeichnung für 
Erstversuche in Modulen nach Artikel I Absatz 2 Punkt 2a) und 2b) letztmalig zum 
Wintersemester 2018/19 sowie nach Artikel I Absatz 2 Punkt 1a), 1b) und 1c) letztmalig zum 
Sommersemester 2019 abgehalten werden. 

Diese Ordnung wird in den Amtlichen Mitteilungen - Verkündungsblatt - der Fachhochschule 
Dortmund veröffentlicht. 

 
 

Artikel III 
 

Der Rektor wird ermächtigt, die Studiengangsprüfungsordnung für die Masterstudiengänge „M.A. 
Betriebswirtschaft“ und „M.S.c Financial Management“ neu bekannt zu machen und dabei die 
vorstehenden Änderungen einzuarbeiten. 
 
Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse des Fachbereichsrats des Fachbereichs Wirtschaft vom 
04.07.2018 sowie des Rektorats vom 17.07.2018. 
 
 
Dortmund, den 19.07.2018 
 
 
Der Rektor  Der Dekan des Fachbereichs Wirtschaft 
der Fachhochschule Dortmund der Fachhochschule Dortmund 
 
 
 
 
 
Prof. Dr. Schwick Prof. Dr. Klinkenberg 


